
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33600 Quarta-feira, 18 DE ABRIL DE 2018 

II– DETERMINAR à Diretoria de Gestão e Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário-DEAF a adoção das medidas subsequentes com 
vistas à matrícula da área, em nome do Estado do Pará, junto ao 
Cartório de Registros de Imóveis da Comarca de Oriximiná.
Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo: 302631
PORTARIA Nº 345, DE 17 DE ABRIL DE 2018.
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 5º, alíneas “g” e “k” da Lei 
Estadual n. 4.584, de 08 de outubro de 1975, e
CONSIDERANDO que o Decreto – Lei n. 2.375, de 24 de 
novembro de 1987, atribui expressamente aos Estados-membros 
a faculdade de promover a arrecadação de terras públicas 
devolutas de seu domínio, observando, no que couberem, as 
disposições do art. 28 da Lei n. 6.383, de 07 de dezembro de 
1976;
CONSIDERANDO que o Instituto de Terras do Pará – ITERPA é 
o Órgão executor da política fundiária do Estado do Pará em tudo 
quanto se referir às suas terras devolutas, a teor do art. 2º da 
Lei n. 4.584/75, cabendo-lhe, assim, dentre outras atribuições, 
a de extremar o patrimônio público do particular;
CONSIDERANDO que a Diretoria de Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário – DEAF do ITERPA, em conformidade com os 
dados e mapas cadastrais do Instituto, constataram o domínio do 
Estado do Pará sobre terras devolutas localizadas no Município 
de Óbidos, abrangendo área de 10.454,5619 hectares;
CONSIDERANDO, os termos da Instrução Normativa 
002/2009, do ITERPA, no que se refere à arrecadação de área 
total, com ressalva a possíveis retif cações de área e averbações 
posteriores;
CONSIDERANDO por último, tudo o que consta do Processo 
Administrativo autuado no ITERPA sob o n. 2018/78308.
RESOLVE:
I – ARRECADAR, áreas de terras devolutas, incorporando-
as ao patrimônio do Estado do Pará, incluídas em poligonal 
com 10.454,5619ha (dez mil, quatrocentos e cincoenta 
e quatro hectares, cincoenta e seis ares e dezenove 
centiares), denominada Gleba “Ariramba”, situada no 
Município Óbidos, com limites, confrontações e demais 
especif cações técnicas constantes em Memorial Descritivo 
elaborado pelo  ITERPA, nos seguintes termos: Partindo 
do marco M-0992, de coordenadas N 9.884.072,11m e E 
616.941,78m; deste, segue confrontando com Floresta 
Estadual Do Trombetas, com a distância  19.687,07 m e 
azimute 130°35’07” até o marco M-0991, de coordenadas N 
9.871.264,12m e E 631.892,90m; deste, acompanhando 
a conf guração da M/D do Rio Ariramba, com a seguinte 
distância 32.877,14 m até o marco M-0994, de coordenadas 
N 9.868.747,66m e E 614.555,14m; deste, acompanhando 
a conf guração da M/E Do Igarapé Grande, com a seguinte 
distância 2.698,90 m até o marco M-1000, de coordenadas N 
9.870.035,40m e E 614.289,23m; deste, segue confrontando 
com  a Área Remanescente de Quilombola Erepecurú, 
com a seguinte distância 767,34 m e azimute 73°21’23” até 
o marco M-0995, de coordenadas N 9.870.255,18m e E 
615.024,42m; 3.226,14 m e azimute 2°02’18”  até o marco 
M-0996, de coordenadas N 9.873.479,28m e E 615.139,16m; 
1.135,28 m e azimute 101°37’36” até o marco M-0997, 
de coordenadas N 9.873.250,48m e E 616.251,15m;  
620,13 m e azimute 19°32’20” até o marco M-0998, de 
coordenadas N 9.873.834,90m e E 616.458,55m; 49,96 m 
e azimute 26°39’08”  até o marco M-0999, de coordenadas 
N 9.873.879,55m e E 616.480,96m; deste, acompanhando 
a conf guração da M/E Do Igarapé Santana, com a seguinte 
distância 16.444,45 m até o marco M-0992, ponto inicial da 
descrição deste perímetro.Todas as coordenadas aqui descritas  
encontram-se representadas no Sistema U T M, referenciadas ao 
Meridiano Central nº 57°00’, fuso-21, tendo como datum o 
SIRGAS2000. Todos os azimutes e distâncias, área e perímetro 
foram calculados no plano de projeção U T M.
II– DETERMINAR à Diretoria de Gestão e Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário-DEAF a adoção das medidas subsequentes 
com vistas à matrícula da área, em nome do Estado do Pará, 
junto ao Cartório de Registros de Imóveis da Comarca de Óbidos.
Daniel Nunes Lopes
Presidente

Protocolo: 302653

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 053/2018-NGPR – 17/03/2018.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro 
de 2005 e de acordo com o processo nº 2018/169930.
RESOLVE: CONCEDER 1,5 (uma e meia) diária, o servidor 
Rodrigo Oliveira Aguiar, Apoio Técnico, matrícula: 5933061/1, 
para custear as despesas com a viagem aos municípios de 
Acará/PA e Moju/PA, no período de 17/04 a 18/04/2018, com 
objetivo de realizar uma visita técnica aos  PIP’s PAPAQUARA 
e MENINO JESUS dos municípios mencionados. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 302464

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 741/2018 - ADEPARÁ, 13 DE ABRIL DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a)  KEILA SILVA DE SOUZA, 
matrícula n° 57223645/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio  2011/2014, no período de 05/04/2018 a 04/05/2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
JARDENICE MARIA LEITE GOMES VITAL
Gerente de Área de Gestão de Pessoa, em exercício

Protocolo: 302583

DIÁRIA
Portaria: 0787/2018 Objetivo: Reunir com o Diretor Geral e 
Diretor Administrativo e Financeiro para tratar de assuntos de 
interesse desta agência. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Destino: BELÉM/PA Servidor: 
541870101/IZOMAR DE JESUS ALVES CALDAS (AUXILIAR DE 
CAMPO) / 5,5 DIÁRIAS / 23/04/2018 A 28/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 302995
Portaria: 0781/2018 Objetivo: Realizar levantamentos de 
detecção das pragas quarentenárias dos citros. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: CAPANEMA/
PA Destino: BONITO, PEIXE-BOI, SANTA LUZIA DO PARA/
PA Servidor: 058614973/HAMILTON ALTAMIRO NONATO DA 
SILVA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO) / 4,5 DIÁRIAS / 
23/04/2018 A 27/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 302919
Complementação de diárias referente a portaria 
0623/2018
Portaria: 0778/2018 Objetivo: Realizar reuniões de 
padronização e supervisões técnicas nas áreas de epidemiologia 
e sanidade animal (programas sanitários). Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ALTAMIRA, 
BRASIL NOVO, ITAITUBA, RUROPOLIS/PA Servidor: 59090281/
JOELIA MARIA SANTANA GUERRA (MEDICO VETERINARIO) / 6 
DIÁRIAS / 15/04/2018 A 20/04/2018 Servidor: 541857471/
ELOISA DO AMPARO RODRIGUES DO CARMO (GERENTE) / 6 
DIÁRIAS / 15/04/2018 A 20/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 302900
Complementação de diárias referente a portaria 
0678/2018
Portaria: 0779/2018 Objetivo: Realizar reuniões de 
padronização e supervisões técnicas nas áreas de epidemiologia 
e sanidade animal (programas sanitários). Fundamento Legal: 

Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: BRASIL 
NOVO, ITAITUBA, RUROPOLIS/PA Servidor: 555881321/ELAINE 
LEAO QUEIROZ SERRAO (MEDICO VETERINARIO) / 3 DIÁRIAS / 
18/04/2018 A 20/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 302908

Portaria: 0786/2018 Objetivo: Proferir palestra sobre Artesanal 
Vegetal e realizar vistorias em estabelecimentos processadores 
de polpas de frutas e farinha de mandioca. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CAMETA, 
IGARAPE-MIRI, MOCAJUBA, MOJU/PA Servidor: 058702244/ANA 
CRISTINA PINHEIRO DA SILVA (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 
5,5 DIÁRIAS / 23/04/2018 A 28/04/2018 Servidor: 518554763/
ALBERTO TAVARES PEREIRA (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 5,5 
DIÁRIAS / 23/04/2018 A 28/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 302976
Portaria: 0780/2018 Objetivo: Conduzir Diretor Geral que irá 
realizar entrega de veículo. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ACARÁ/PA Servidor: 
22403/PAULO JOAQUIM PINA QUEIROZ (MOTORISTA) / 0,5 
DIÁRIAS / 19/04/2018 A 19/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 302914

Portaria: 0782/2018 Objetivo: Dar apoio na realização de 
vigilância epidemiológica e atualização cadastral e renovação 
de registro em 07 granjas. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: SANTA IZABEL DO PARA/PA Destino: 
BENEVIDES/PA Servidor: 572236421/MAICON JOSE DE 
SANTANA SANTOS (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 1 
DIÁRIAS / 23/04/2018 A 24/04/2018 Servidor: 555888381/
CESAR AUGUSTO SOARES LOPES (MEDICO VETRINARIO) / 1 
DIÁRIAS / 23/04/2018 A 24/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 302928

Portaria: 0776/2018 Objetivo: Realizar captura de 
morcegos em virtude de conf rmação de três focos de raiva. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: SÃO 
GERALDO DO ARAGUAIA/PA Destino: PIÇARRA/PA Servidor: 
59288841/RONILSO DE SOUSA DA SILVA (FISCAL ESTADUAL 
AGROPECUARIO) / 8,5 DIÁRIAS / 16/04/2018 A 24/04/2018 
Servidor: 57235825/FLAVIO AQUINO DIAS (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 8,5 DIÁRIAS / 16/04/2018 A 24/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 302859
Extrato de Contrato - ADEPARÁ
Contrato nº 035/2018
Exercício: 2018
Processo: 2017/165712
Objeto: LOCAÇÃO DE IMOVEL NO MUNICÍPIO DE PRAINHA
Data de Assinatura: 18/04/2018
Vigência: 18/04/2018 a 17/04/2019
Fundamentação Legal: Lei 8.245/91 e Lei 8.666/93.
Valor Mensal: R$ 990,00.
Valor Global: R$ 11.880,00.
Projeto Atividade: 928338
Natureza da Despesa: 339036
Fonte de Recurso: 02610000000
Locador: Luzia Furtado Gomes
CPF: 184.482.752-68
Endereço: Av. Paes de Carvalho, s/n, Bairro Da Paz, CEP: 
68.130-000
Ordenador: Luiz Pinto de Oliveira

Protocolo: 302863
Portaria: 0784/2018 Objetivo: Realizar reteste para 
tuberculose em 05 propriedades participantes do inquérito. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: BREU 
BRANCO/PA Destino: GOIANESIA DO PARA, JACUNDA/PA 
Servidor: 555881361/ALEXANDRE DA SILVA CUNHA (MEDICO 
VETERINARIO) / 4,5 DIÁRIAS / 23/04/2018 A 27/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 302953
Portaria: 0777/2018 Objetivo: Realizar captura de morcegos 
em virtude de conf rmação de três focos de raiva. Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: PIÇARRA/
PA Destino: XINGUARA/PA Servidor: 75654182/GILDIELLE 
BEZERRA ALEXANDRINO DE SOUZA (MEDICO VETERINARIO) / 
2,5 DIÁRIAS / 16/04/2018 A 18/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 302871
Portaria: 0783/2018 Objetivo: Realizar levantamentos de 
detecção com vistas a manutenção de área livre de pragas. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
MONTE ALEGRE/PA Destino: PRAINHA/PA Servidor: 555860391/
CLEO JOSE BATISTA DE ANDRADE (AGENTE DE DEFESA 
AGROPECUARIA) / 2,5 DIÁRIAS / 23/04/2018 A 25/04/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 302935


